



ودانه په دویم جماعت کښې سبق وائي - هغه  
خپلې کورنۍ سره په ښار کښې وسپړي - د  
هغې خور کشماله په یو دفتر کښې کار کوي -  
د څوارلسم اگست په سحر ټوله کورنۍ ډېره  
خوشحاله وه - ټولو یو بل له د ازادۍ امبارکۍ  
ورکولې - پلار ئې شکر و وپسته چې نن مونږ  
ازاد یو - مور ئې دعا وکړه چې الله دې ټول په  
خپل وطن کښې خوشحاله او آباد لري -



د ودانې په سکول کښې د ازادۍ ورځ نمانځلې  
کېده- هغې او ملگرو به ئې په پروگرام کښې  
قامي سندرې وئېله- کښماله هم په دې تقریب  
کښې بللې شوې وه- ودانه د کښمالي او ملگرې  
ښکلا سره سکول ته روانه شوه-



په لاره کښې يو پارک وه چې نن ورته ډېر  
 خلک راغلي وو- ډېرو خلکو په کښې شنې  
 او سپينې جامې اغوستې وې- ډېرو ماشومانو  
 د جنډو بېجونه په خپلو سينو او ټوپو لگولي  
 وو- چا په خپلو لاسونو کښې د پاکستان جنډې  
 نيولې وې او قومي سندري ئي وئيلې-



ودانې د کشمالي نه پوښتنه وکړه ”باچي! دا خلک دومره تنگول ولې کوي؟ کشمالي ووې: دوي خپل وطن سره د مينې اظهار کوي”- ودانه حېرانه شوه- هغې په خوا کښې تېرېدونکيو گادي کښې ناستو هلکانو ته ووئيل، ”ورونو خلک مه تنگوي”- يو هلک ووئيل، ”نن مونږ هر څه کولې شو ولې چې مونږ ازاد يو”- کشمالي ترې پوښتنه وکړه، ”لالا! د ازادۍ مطلب خلکو ته تکليف رسول دي؟ هلکان په دې خبره ډېر کچه شول او پونکي غږول يې بند کړل-



هغوي چي سکول ته ورسېدي نو خه گوري  
چي سکول په رنگينو جنډو سينگار کړے  
شوے دے- ودانې او د هغې ملگرو په ستيج  
باندي قامي سندرہ وئيله!

هر لوري ته بنکله نو بهار کړې  
خدايه پاکستان گل و گلزار کړې



په سکول کېنې د خوراک څښاک او نور  
ستالونه هم لگېدلي وو- دستوره چې ختمه  
شوه نو مېلمنود دغې ستالونو نه د خوراک  
څیزونه اخستل- ودانې او ملگرو یې د زمکې  
نه پوستکي او د ټافیانو کاغذونه را غونډول  
او دست بن کېنې یې اچول-





بنسکلا په زمکه گند غورزو نکیو خلکوته  
 ووئیل، "مهرباني وکړئ گند، په دست بن کنبې  
 اچوئ". یوې بنځې ووئیل، "پرېږده بچی! نن د  
 خوشحالی ورځ ده، چې څه مو زړه غواړي نو  
 کوو به، ځکه چې مونږه ازاد یو" - بنسکلا ورته  
 په حېرانتیا ووئیل، "ترور جاني! خفه کېږئ مه  
 خو ولې د ازادۍ مطلب چاپېرچل سخا کول  
 دي؟" بنځه په دې خبره ډېره کچه شوه او گند  
 ئې په دست بن کنبې واچولو-



د شپې په شېبو شېبو باران وورېده- سحر چې  
 ودانه بهر ووته نو څه گوري چې د باران په وجه  
 ډېرې جنډې په خټو کښې لت پت پرته دي-  
 هغه ډېره خفه شوه او زر زر ئې جنډې راټولول  
 شروع کړل- کشمالي او ښکلا ورسره هم مدد  
 وکړه- هغوي ووئيل چې راتلونکي کال له به د  
 ماښام نه مخکښې جنډې راټولوو- مونږ له د  
 خپلې قامي جنډې قدر پکار دے-





د اتوار په ورځ د سکول ماشومانو او د بنار لویو وړو غټ غټ زرتونه په لاس د بنار یو چکر ولگولو- په چارتونو ئې لیکلي وو "په څوارلسم اگست په مشرانو باندې د بنار سپل کوئ- په دې ورځ خپل چاپېر چل صفا ساتئ- په څوارلسم اگست په ماښام ټولې جنډې راټولئ او سنبالې یې ږدئ"-



بل کال په خوارلسم اگست ودانه ډبره حېرانه  
 وه- په دې ورځ لاری، موټرې چلېدې خو د  
 پونکیو او ازونو نه وو- په گاډو کېنې مشران  
 ناست وو او زلمو پرې د سینگار شوي بنار  
 سپل کولو- خلکو به خوارک کولو خو گند  
 نه وه ځکه چې هغوي به گند په ډبو کېنې  
 اچولو- د اوډه کېدونه مخکېنې خلکو جنډې  
 راکوزې کړې او سنبال یې کړې-



ماڻھام ودانه د ډېرې خوشحالي نه د کور  
خلکو ته ووئيل، "تاسو وکتل؟ سپر کال د  
ازادۍ ورځ د تېر کال مقابله کښې څومره  
ښکلې ولمانځلې شوه؟" ټولو په يو او از  
ووې، "د الله ډېر ډېر شکر دے چې مونږ ټول  
ازاد يو- الله دې پاکستان بناد او اباد لري-"

# بگ بکس

## د دوہم جماعت د پاره

پاکستان ریډنگ پراجیکټ (USAID-funded Pakistan Reading Project) پینځه کلن پروگرام دے چی، د بین الاقوامی ترقی د پاره امریکائی ادارہ (USAID) به مدد سره چلیږي. د دي پروگرام مقصد به پاکستان کښي د صوبائي او علاقائي تعليمي محکمو به تعاون سره د ډډه کوونکیو د لوستلو مهارتونو نه ښه کول دي. به دي لړ کښي پاکستان ریډنگ پراجیکټ د زده کوونکیو د پښتو لوستلو مهارتونو د پرمختگ د پاره مختلف تکنیکي، تعليمي او د ښودني مواد تيار کړي دي.

بگ بکس ددي تعليمي موادو يو مهمه برخه ده. د 24 هفتو د پاره 12 بگ بکس ليکلي شوي دي. يو بگ بک به په دوو هفتو کښي لوستلي شي. استاذان به دا بگ بکس د 'اوچت اواز' په طريقه لولي. د هر بگ بک په وروستي مخ د استاذانو د پاره ددي هفتي د لوستلو مهارتونو سرگرمي ورکړي شوي دي. استاذان دي په هفتنه کښي دوه ورځي دا سرگرمي ضرور وکړي. د بگ بک لوستلو په وخت د دي خبري خيال وساتن چي ماشومانو ته ټوله قيصي واوړولي شي. د دي کتابونو ليکلو په وخت مختلف اصول د نظر لاندني ساتلي شوي دي. مثلاً د مخصوصو موضوعاتو انتخاب، د ماشومانو ذهني سطح، ساده او مناسب ټکي او د ماشومانو دلچسپي برقرار ساتلو د پاره واضحه تصويري خاکي پيش کول وغیره.

د دي محنت په نتيجه کښي به استاذان د ماشومانو د لوستلو مهارتونو نه مثلاً صوتي اگهي، د غږنو علم، د ټکيو ذخيړه، د لوستلو رواني، او د تفهيم صلاحيتونو ته وده ورکړي شي. دا کتابونه به په خصوصي توگه د لائبريريو برخه وي چي راتلونکي ماشومانو تر ي هم کښي تير لاسه کړي او د پښتو په لوستلو کښي به د دلچسپي دا سلسله هم روانه وي. مونږ هيله لرو چي د بي اربي دا محنت د خيبرپښتونخوا په پرائمري سکولونو کښي د لوستلو معيار ښه کولو کښي معاون ثابت شي.

پاکستان ریډنگ پراجیکټ کښي لاندني تعليمي او د ښودني مواد شامل دي:

- بگ بکس
- سبقي منصوبي
- فلپس کارونه
- وډيويز
- د ارکانو چارټونه



د چپايي په وخت د دي موادو د هر قسمه غلطی نه د پاک ساتلو د پاره به زړه پورې کوشش شوه دے. بيا هم که چري د لوستلو په وخت تاسو نه په دې کښي څه قسمه غلطی ښکاره شوه نو مهرباني وکړئ د دي باره کښي زړ تر زړه د پاکستان ریډنگ پراجیکټ ضلعي يا صوبائي دفترونه خبر کړئ. د دي تعاون د پاره به مونږ ستاسو مننه کوؤ.

# استاذانو د پاره لارښوونې

نوب استاذان دي هره ورځ ماشومانو ته ټوله قېصې اوږوې او په لاندیني لارښوونو دي عمل کړي.

## ډوبښه ورځ

خبرې اثرې پېښ گوښې اوساږه معلومات،

### د لوستلو نه مخکېنې

« د ماشومانو نه د قېصې د سرپاڼې لټولو په وخت نیوس وکړئ، ستاسو په خیال دا قېصې به د څه په حلقه وي؟  
« تاسو د ازادې ورځ زمانې؟ څه؟  
« د لوستلو په وخت

« د 4 مخ د تصویر لټولو په وخت نیوس وکړئ، به گادو کتبي هلکان څه کوي؟  
« د 8 مخ تصویر وښاین او نیوس وکړئ، ستاسو په خیال ښکلا د ښځې په خبره ولې جیرانه شوه؟  
« په 10 مخ باندې پوښتنه وکړئ، ټولو چارو ته ولې وچت کړي دي؟  
« د لوستلو نه پس

د دوو سوالونو نیوس وکړئ  
« په 5 مخ 'باچي' دا هلک دومره تنگول ولې کوي؟ ولولئ او ماشومانو ته پوښتنه وکړئ، د چمپل په اخره کتبي د څه علامت ښی؟ دا په جملې کتبي ولې لکه؟  
« هلکان د کښمال په خپله ولې څه سوچول؟  
« کومې ښځې چې کله غوږزولو هغه د ښکلا په کومه خبره وشرمېده؟

## ډوبښه ورځ

د ټکیو پټکه محاورې او اصطلاحات،

### د لوستلو په وخت

« په 7 مخ جملې 'هر لور یې نه ښکلی نو بهار کړي خدا یا پاکستان گل و گلزار کړي، گل و گلزار، مطلب همیشه یې آباد لري' استعمال کړئ او یو مثال ورکړئ لکه: 'آلله زمونږ پاکستان همیشه گل و گلزار لري، اوس ماشومانو ته وواړین چې په گل و گلزار چمپل چوړې کړي.  
« په 9 مخ جملې 'جانو په خټو کتبي لټ پټ پرته وي' د لټ پټ مطلب معنا پرته وي، د ماشومانو د پوهې د پاره مثال ورکړئ لکه: د باران په وچه زما جامې په خټو کتبي لټ پټ شوي، اوس ماشومانو ته وواړین چې لټ پټ چمپل کتبي استعمال کړي.  
« په 6 مخ دا جملې دوباره ولولئ 'سکول په رنگینو جنوو ښینگار کړه شوه' ماشومانو ته د دې د مطلب نیوس وکړئ یا ورته وضاحت وکړئ، اوس ماشومانو ته وواړین چې 'سینگارول' په چمپل کتبي استعمال کړئ.

## دوبښه ورځ

د ارکانو مشق

### د لوستلو نه مخکېنې

« په سر پاڼه شین رنگ ته اشاره وکړئ، او ماشومانو ته نیوس وکړئ، تاسو خپله ژبه کتبي دي ته څه وایئ؟

### د لوستلو په وخت

« په 4 مخ د 'باچي' تصویر وښاین او نیوس وکړئ، ستاسو ژبه کتبي دي ته څه وایئ؟  
« په 4 مخ جملې 'کښماله وویل، دوی خپل وطن سره د مینې اظهار کړي' ولولئ او ماشومانو ته په خپله ژبه کتبي دا جملې د لوستلو وواړین؟  
« په 12 مخ د وروڼو او جملې د تاثراتو او د لب و لهجې پټکه پورته والې سره ولولئ 'تاسو وکتل؟' سر کال د ازادې ورځ د تیر کال مقابله کتبي څومره ښکلی ولمانځلي شوه؟ ماشومانو ته خپله ژبه کتبي دا جملې د لوستلو وواړین.

### د لوستلو نه پس

« ماشومانو ته د ټکي دوه ویمې او اخري اواز واورئ، لکه: جماعت، وطن، پارک، پاکستان، ولید، غږول، باران، مشران، ازادې

## خلورصه ورځ

خبرې اثرې د ذاتي ژوند په حلقه،

### د لوستلو نه مخکېنې

« په قېصې کتبي ستاسو کوم یو کردار خوښ شه؟ ولې؟  
« مشرانو چې په گادو کتبي سېل وگرډ نو هغوي په څه محسوس کړي دي؟

### د لوستلو په وخت

« د تیر کال مقابله کتبي د ازادې ورځ ولې مختلف وه؟  
« هغه څه وجه وه چې سرکان خلکو د ازادې ورځ په امن سره ومانځله.

### د لوستلو نه پس

« د قېصې کومه برخه ستاسو پرې خوښه شوه؟ ولې؟  
« ستاسو په خیال د ازادې مطلب چټې سوري وهل او خټلې غوږزول دي یا نه؟ ولې؟

www.pakreading.org

This publication is made possible by the support of the American people through the United States Agency for International Development (USAID). It is produced by the USAID-funded Pakistan Reading Project in collaboration with the provincial/regional government. The contents are the sole responsibility of the project and do not necessarily reflect the views of USAID or the United States Government.

د دې موادو خپرونه د امریکایي خلکو په مرسته د امریکایي بین الاقوامي غړي ادارې په لاس ممکن شوي دي. دا مواد یو ایس اید پاکستان ریډنگ پراجیکټ د صوبایي حاکماتو حکومتونو په مرسته او شرکت سره تیار کړي دي. د دې موادو تیارونه وایي د پاکستان ریډنگ پراجیکټ دي. دا د امریکایي حکومت د نظریې څانګې دي.